
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Uff icio di Staff “Bilancio, Patrimonio, Acquisti”

P.O. “Provveditorato e Patrimonio”

“Istruzione e Formazione”

Dott. Andrea Tedaldi

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1260/2023

Determ. n. 1107 del 30/08/2023

Oggetto: INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DELLE SCUOLE 
DELL'INFANZIA DEL SISTEMA NAZIONALE DI ISTRUZIONE (L.R. 8 AGOSTO 2001 N. 26 E 
L.R. 30 GIUGNO 2003 N. 12). ANNO FINANZIARIO 2023 - ACCERTAMENTO DI ENTRATA. .

IL RESPONSABILE DELLA P.O.

  Premesso che:

 con Delibera n° 47 del 21/12/2022 il Consiglio Provinciale ha approvato la Nota di aggiornamento al D.U.P. 2023-
2025; 

 con Delibera n° 48 del 21/12/2022 il Consiglio Provinciale ha approvato il Bilancio di Previsione 2023 e relativi  
allegati; 

 con Provvedimento del Presidente n° 160 del 28/12/2022, ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione (PEG.) 2023-
2025. Approvazione”, sono stati assegnati a ciascuna struttura gli  obiettivi  e i  processi e affidate le relative 
necessarie risorse finanziarie e umane; 

 con Provvedimento del Presidente n° 10 del 31/01/2023 è stato approvato il PIAO (Piano integrato di attività e 

Determ. n. 1107 del 30/08/2023 pag. 1/3



di organizzazione) 2023-2025 che, nella sezione 2.2 “Performance”, contiene precisamente la programmazione 
degli obiettivi corredata dagli indicatori di performance di efficacia e di efficienza dell’amministrazione;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 1686 del 29/12/2021 con la quale la Dirigente dell’Ufficio di Staff “Bilancio,  
Patrimonio, Acquisti” ha conferito al sottoscritto la titolarità di posizione organizzativa con responsabilità di direzione  
dell’Unità Organizzativa “Provveditorato e Patrimonio”, conferendogli le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e 
relativi compiti attinenti (fra l’altro) all’acquisizione di servizi e forniture della Provincia; 

Viste la Determinazione dirigenziale n° 387 del 28/03/2023 con la quale il Direttore Generale della Provincia di Piacenza  
ha  disposto  la  proroga  degli  incarichi  di  posizione  organizzativa  fino  al  31/10/2023  confermandone  responsabilità  
procedimentali, funzioni connesse e responsabilità gestionali;

Vista la Determinazione dirigenziale n° 416 del  31/03/2023 con la quale la Dirigente dell’ufficio di  Staff  “Bilancio,  
Patrimonio,  Acquisti”  ha preso atto di  quanto disposto dal  Direttore  Generale con Determinazione 387/2023 ed ha 
proceduto all’integrazione delle funzioni dell’Unità Organizzativa “Provveditorato e Patrimonio”, conferendo al sottoscritto 
anche le responsabilità procedimentali, funzioni connesse e relativi compiti in materia di “Istruzione e Formazione”;

Rilevato  che i Dirigenti ed i Responsabili di Struttura sono autorizzati ad assumere i provvedimenti ed a realizzare le  
operazioni  necessarie  al  perseguimento  degli  obiettivi  in  ottemperanza  a  quanto  stabilito  dal  Regolamento  di 
Organizzazione e dal Regolamento di Contabilità;

Viste:
 la L.R. 8 agosto 2001 n. 26, recante “Diritto allo studio ed all’apprendimento per tutta la vita. Abrogazione della  

L.R. 25 maggio 1999 n. 10”;
 la L.R. 30 giugno 2003 n. 12, recante “Norme per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per  

ognuno e per tutto l’arco della vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della formazione professionale,  
anche in integrazione tra loro”;

 la L.R. 25 novembre 2016 n. 19, recante “Servizi educativi per la prima infanzia. Abrogazione della L.R. n. 1 del  
10 gennaio 2000”, e in particolare l’art. 4 che prevede, tra l’altro, che la Regione e gli Enti Locali promuovano e 
realizzino l'integrazione e la continuità tra i servizi per l’infanzia;

Considerato che:
 il D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 65, recante “Istituzione del sistema integrato di educazione e di istruzione dalla  

nascita sino ai 6 anni, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera e) della legge 13 luglio 2015, n. 107”:
.1 all’art. 1, comma 3, lettera a) promuove la continuità del percorso educativo e scolastico e la collaborazione 

tra  le  diverse  articolazioni  del  Sistema  integrato  di  educazione  e  di  istruzione  attraverso  attività  di  
progettazione, di coordinamento e di formazione comuni;

.2 all’art 4 comma 1, individua tra gli obiettivi strategici da perseguire, alla lettera f) la formazione in servizio  
del  personale  del  Sistema  integrato  di  educazione  e  di  istruzione  e  alla  lettera  g)  il  coordinamento 
pedagogico territoriale;

 la Delibera del Consiglio dei Ministri 11 dicembre 2017, recante “Piano di azione nazionale pluriennale per la  
promozione del  Sistema integrato di educazione e di  istruzione”,  mira a favorire l’attuazione degli  obiettivi 
strategici del Sistema integrato di educazione e di istruzione; 

Richiamate:
 la Deliberazione dell'Assemblea legislativa regionale n. 51 del 14/09/2021 recante gli “Indirizzi per gli interventi  

di qualificazione e miglioramento delle scuole dell’infanzia. (L.R. 8 agosto 2001, n. 26 - L.R. 30 giugno 2003, n.  
12)”;

 la Deliberazione di Giunta regionale n. 1541 del 06/10/2021 con la quale sono stati prorogati gli Schemi di 
Intesa tra Regione, Enti locali e associazioni regionali dei gestori delle scuole dell'infanzia paritarie private, per  
perseguire più elevati  di qualità a vantaggio di  un intervento sempre più adeguato ai  bisogni  dei  bambini  
frequentanti le scuole della Regione, che individuano, quali  elementi fondanti del miglioramento dell'offerta  
formativa per le scuole dell'infanzia, azioni riferite ad ambiti tematici previsti nei suddetti indirizzi regionali;

 la Deliberazione consiliare di questa Provincia n. 31 del 03/11/2021, ad oggetto “L.R. 8.8.2001 n. 26 e L.R.  
30.06.2004  n.  12. Programma  Provinciale  per  interventi  di  Qualificazione  e  Miglioramento  delle  Scuole  
dell’Infanzia. Approvazione”;

 il provvedimento della Presidente di questa Provincia n. 96 del 18/08/2023, ad oggetto “Programma annuale 
degli interventi di qualificazione e miglioramento delle scuole dell'infanzia del sistema nazionale di istruzione  
(L.R. 8 agosto 2001 n. 26 e L.R. 30 giugno 2003 n. 12). Anno finanziario 2023”;

Dato atto  che la Giunta regionale con Deliberazione n. 1408 del 07/08/2023, ad oggetto “Riparto annuale dei fondi a  
favore  delle  Province  e  della  Città  Metropolitana  di  Bologna  e  indicazioni  per  gli  interventi  di  qualificazione  e  
miglioramento delle scuole dell'infanzia, in attuazione della delibera dell'Assemblea Legislativa n. 51/2021 - anno 2023”, 

Determ. n. 1107 del 30/08/2023 pag. 2/3



ha assegnato alla Provincia di Piacenza per l’anno finanziario 2023 la somma complessiva di  298€ .836,43 ripartita tra gli 
interventi afferenti gli ambiti sopra riportati come segue:

  56.599,70 per sostegno a figure di coordinamento pedagogico impegnate nelle scuole dell'infanzia paritarie;€

  67.482,75 per progetti di qualificazione delle scuole dell'infanzia aderenti al sistema nazionale di istruzione e€  
degli Enti locali;  

  174.753,98 per progetti di miglioramento delle scuole dell'infanzia paritarie private; €

Ritenuto  di  accertare le  risorse  assegnate  dalla  Regione  al  Capitolo  di  Entrata  786  “DALLA  REGIONE  PER 
FINANZIAMENTO  INTERVENTI  DI  QUALIFICAZIONE,  MIGLIORAMENTO  E  COORDINAMENTO  PEDAGOGICO  DELLE 
SCUOLE DELL’INFANZIA EX L.R. 26/01 *RIF.CAP.SP. 3370-3336*” 

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

.1 di accertare la somma di  298.836,43 al  Capitolo di Entrata 786 “DALLA REGIONE PER FINANZIAMENTO€  
INTERVENTI  DI  QUALIFICAZIONE,  MIGLIORAMENTO  E  COORDINAMENTO  PEDAGOGICO  DELLE  SCUOLE 
DELL’INFANZIA EX L.R. 26/01 *RIF.CAP.SP. 3370-3336*” (assegnato al sottoscritto), come indicato nel seguente 
dettaglio:

N. CAP. E CAUSALE IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA' 
2023

PIANO FINANZIARIO
5 LIVELLO

COM/FPV VINCOLO

786
Interventi di 

miglioramento 
pedagogico 3-6. 
Anno finanziario 

2023

debitore: Regione
Emilia-Romagna

(C.F. 80062590379)

 174.753,98€ x 2.01.01.02.001 COMP 3370

786
Interventi di 

coordinamento 
pedagogico 3-6. 
Anno finanziario 

2023

debitore: Regione
Emilia-Romagna

(C.F. 80062590379)

 56.599,70€ x 2.01.01.02.001 COMP 3370

786
Interventi di 

qualificazione 3-6. 
Anno finanziario 

2023

debitore: Regione
Emilia-Romagna

(C.F. 80062590379)

 67.482,75€ x 2.01.01.02.001 COMP 3336

.2 di dare atto che il presente provvedimento è funzionale all’efficace svolgimento delle competenze assegnate allo 
scrivente, il quale non si trova in conflitto di interessi con quanto stabilito nel presente provvedimento ai sensi 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013.

(TEDALDI ANDREA) 
con f irma digitale

Determ. n. 1107 del 30/08/2023 pag. 3/3



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1107 del 30/08/2023

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1260/2023

Oggetto:  INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA DEL 
SISTEMA NAZIONALE DI ISTRUZIONE (L.R. 8 AGOSTO 2001 N. 26 E L.R. 30 GIUGNO 2003 N. 
12). ANNO FINANZIARIO 2023. ACCERTAMENTO DI ENTRATA.. 

   ACCERTAMENTO 560/2023
   ACCERTAMENTO 561/2023
   ACCERTAMENTO 562/2023 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 01/09/2023 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1107 del 30/08/2023

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  INTERVENTI DI QUALIFICAZIONE E MIGLIORAMENTO DELLE SCUOLE DELL'INFANZIA DEL 
SISTEMA NAZIONALE DI ISTRUZIONE (L.R. 8 AGOSTO 2001 N. 26 E L.R. 30 GIUGNO 2003 N. 
12). ANNO FINANZIARIO 2023 - ACCERTAMENTO DI ENTRATA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 04/09/2023
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(CAPRA MONICA)
con firma digitale


